ПРОТОКОЛ № 8
Заседания Совета по качеству НовГУ

от 19 марта 2009 г.

	Председатель заседания СК
	Гудилов С. В.

	Секретарь СК
	Смазнова О.Ф.

Присутствовали: 19 человек

Повестка дня:

1. О реализации программ/проектов Стратегического плана НовГУ в 2008/2009 уч.г. Отчёт руководителей программ (С.В.Гудилов, И.Б.Александров, Н.В.Курмышев, М.Н.Певзнер, С.Д.Пилипив, М.Э.Раненко, Д.А.Филиппов, А.Г.Ширин).

Докладчик: Поровский Г. С.

2. О кадровой политике и управлении персоналом в НовГУ: обсуждение проблемы индивидуального рейтинга деятельностной активности.

Докладчик: Чадин А.Н.

3. О новых подходах в области управления качеством подготовки специалистов.

Докладчик: Чадин А.Н.

4. Разное.

Выступили:

1. Г.С.Поровский доложил о результатах работы руководителей программ и проектов стратегического развития НовГУ по материалам представленных ими отчётов.
Н.В.Курмышев отметил, что в целом всё проводимые в рамках Стратегического плана работы не вполне удовлетворительны, поскольку, с одной стороны, программы не охватывают все ключевые направления деятельности Университета, а с другой – есть «лишние» или дублирующие друг друга программы и проекты; нет взаимосвязи отдельных программ.
Г.С.Поровский заметил, что руководители программ должны участвовать в работе по пересмотру программ, их целей и ожидаемых результатов, тем более что такие корректирующие действия согласуются с принципами менеджмента качества.

М.Н.Певзнер подчеркнул, что, очевидно, необходимо укрупнение программ и закрепление ответственности и полномочий по их реализации не только за проректорами, но и за руководителями подразделений. Кроме того, существуют проблемы с определением как таковой стратегии, единого направления работ, отсутствует механизм реализации стратегических программ.
А.Н.Чадин заметил, что в Стратегическом плане развития указаны четыре базовые стратегии, а их реализация находится в компетенции руководителей программ.
С.В.Гудилов предложил пересмотреть содержание программ/проектов и представить в десятидневный срок замечания и предложения по внесению изменений, а также пересмотреть перечень ответственных за реализацию программ.
2. А.Н.Чадин рассказал о начале работ по созданию нормативной базы для рейтингования преподавателей и персонала НовГУ. Отметив, что разработка показателей деятельностного рейтинга – один из проектов Стратегического плана, докладчик обратил внимание также согласованность этих работ со стандартами и рекомендациями ENQA.  Актуальность проблемы индивидуального рейтинга также связана с осуществившимся переходом вузов на новую систему оплаты труда и принятием в НовГУ Положения об оплате труда (с 1 октября 2008 года), предусматривающим выплаты стимулирующего характера. При внедрении рейтинга деятельностной активности перечень показателей будет согласовываться с Положением о рейтинге кафедр НовГУ, Положением об оплате труда работников НовГУ и показателями деятельности и критериев государственной аккредитации высших учебных заведений.

С.В.Гудилов обратил внимание присутствующих на том, что относительно премий и стимулирующих выплат могут реализовываться два подхода: премирование работников без учёта рейтинга только на основе квалификационных характеристик и премирование по итогам рейтинга.
М.Н.Певзнер поддержал второй способ распределения премий и выплат, указав, что на кафедре педагогики есть опыт рейтингования преподавателей и поощрения по итогам года. Также выступающий заметил, что в следует распространить процедуру рейтингования на учебно-вспомогательный персонал и сотрудников различных управлений Университета.

А.В.Колногоров указал, что при разработке показателей следует обращаться к опыту других организаций, в частности, Академии Наук.

А.Г.Ширин заметил, что рейтингование персонала может быть использовано при распределении нагрузки внутри кафедр.

С.В.Гудилов подчеркнул необходимость переработки и Положения о рейтинге кафедр к концу 2009 года.

3. А.Н.Чадин рассказал о работах, проведённых в рамках обучения уполномоченных по качеству и деканов новым подходам в области управления качеством подготовки специалистов, в частности, об организованном УЦК семинаре 19-20 февраля 2009 г., посвящённом стандартам и рекомендациям ENQA. Докладчик заметил, что в подразделениях НовГУ продолжается внедрение измеримых показателей деятельности по ключевым процессам в соответствии с рекомендациями ENQA.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. По вопросам повестки дня:
1. По 1-му вопросу («О реализации программ/проектов Стратегического плана НовГУ в 2008/2009 учебном году»):

· руководителям программ усилить сотрудничество с руководителями структурных подразделений НовГУ (институтами, факультетами, кафедрами, управлениями, отделами) в реализации программ/проектов Стратегического плана НовГУ согласно утвержденным планам-графикам;

· подготовить развернутые отчеты о выполненных работах по программам/проектам Стратегического плана к заседанию СК 18 июня 2009 г.

· начать подготовительную работу по формированию концепции Стратегического плана на период 2011 – 2015г.г.

Ответственные: отдел стратегического развития, УЦК, руководители программ, руководители структурных подразделений.

По 2-му вопросу («О кадровой политике и управлении персоналом в НовГУ: обсуждение проблемы индивидуального рейтинга деятельностной активности»):

· УМУ и УЦК разработать Положение о рейтинге преподавателей и персонала НовГУ

Ответственные: начальники УМУ и УЦК, руководители структурных подразделений.

По 3-му вопросу («О новых подходах в области управления качеством подготовки специалистов»):

· уполномоченным по качеству, руководителям подразделений организовать сбор информации о деятельности подразделений в 2008-2009г. по критериям конкурса «Системы обеспечения качества подготовки специалистов»;

· уполномоченным по качеству, руководителям структурных подразделений продолжить формирование измеримых показателей деятельности по реализуемым процессам.

Ответственные: уполномоченным по качеству, руководители структурных подразделений.
2. Ознакомить с решением данного заседания все подразделения НовГУ.
3. Секретарю СК разместить протокол на информационном стенде и в электронном виде в папке «Университетский центр качества» http://www.novsu.ru/wps/portal/ не позднее «25» марта 2009 г.

4. Следующее заседание СК провести согласно утвержденному графику.

	Председатель заседания СК
	_________________
	/Гудилов С. В./
	«24» марта 2009

	Секретарь СК
	_________________
	/Смазнова О.Ф./
	«24» марта 2009

	Ознакомлены:

	Ректор НовГУ
	_________________
	/Вебер В.Р./
	«24» марта 2009